Ahhoz, hogy igen: 1. Latriának az egyedül a hármassal és egy Istennek járó kultuszt nevezzük, duliának pedig azt a kultuszt vagy tiszteletadást nevezzük, amely a felsőbb rendet elfoglaló racionális teremtményeknek jár, mint amilyen a főpap, az úr, a magiszter és hasonlók. De ugyanaz az imádat, amellyel imádjuk Istent és a magasabb rendet elfoglaló teremtményt, mint a főpapot és hasonlókat; tehát az imádatot univok módon mondjuk a latriáról és a duliáról. – Egy kisebb [érv] nyilvánvalóvá válik egy hasonlat által. Látjuk ugyanis, hogy azonos a szeretet vagy vonzalom, amellyel Istent és a felebarátot szeretjük. Ez nyilvánvaló, hiszen ha azt mondjuk, hogy *Istent szeretjük, felebarátunkat szeretjük*, azonos a tárgy és azonos a cél: felebarátunkat szeretni ugyanis annyi, mint a legfőbb jót kívánni neki; tehát hasonlóképpen azonos az imádat, mert Istent felebarátunkban imádjuk, amennyiben az neki képe és hasonmása: így a főpapat Istenhez a hatalomban való hasonlóságuk miatt, a tanítókat a tudományban vagy bölcsességben való hasonlóságuk miatt, a szent férfiakat a jóságban való hasonlóságuk miatt. Az elsőről ez szól: *Az isteneket ne szidalmazd*; és amit az Úr mondott Mózesnek: *Istenné teszek a fáraó előtt*; a másodikról: *Ha isteneknek mondtátok azokat, akikhez az Isten igéje szólt*; a harmadikról a Zsoltárban: *Azt mondtátok, istenek vagytok*. Felebarátunkat tehát valami istenihez való hasonlóságának, abban való részvételének értelmében imádjuk; tehát ahogy azonos és univok a szeretet, úgy azonos Isten és felebarátunk imádata; tehát univok módon mondunk imádatot Istenről és felebarátunkról.

Az ellenkezőhöz: a. Az Istennek járó imádat egyedülálló és csakis neki jár, és ezt nevezzük latriának. Tehát ahogy nem mondható azokról, amiket egyedül Istenről mondunk, hogy analógia – és még sokkal kevésbé, hogy univokáció – által illenek a teremtményre, hasonlóképpen nem lehet mondani, hogy az imádatot univok, vagy akár analóg módon mondjuk a latriáról, amely Istenhez tartozik, és a duliáról, amely a felebarátunkhoz tartozik.

Megoldás: Arról, hogy *Az Urat, a te Istenedet imádd, és csak neki szolgálj*, ezt mondja a Glossza: Görögül *λατρευσis*,

14–15 Cf. Mc 12,33; Lc 10,27 | 22 Ex 22,28 | 23 Ex 7,1 | 23–24 Io 10,35 | 25 Ps 81,6 | 37–38 Mt 4,10 | 38–45 Glossa ordinaria, marg. ad Mt 4,10

latria. Et sumit Glossa illa duliā extenso nomine duliae, secundum scilicet quod accipitur pro servitute. Dulia vero in propria ratione est reverentia facta superiori creaturae, secundum quod dicit Glossa super illud Psalmi: *Adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctum est*, et dicit: *Non illa, dico, adoratione quae latria est, quae soli Creatori debetur, sed illa quae dulia dignior est*. Dulia enim adoratio est quae etiam creaturae exhibetur, quae duas habet species: unam, quae omnibus indifferenter; alteram, quae soli humanitatem Christi exhibetur. Proprie ergo sumpto vocabulo, latria est servitus quae soli Deo debetur; dulia vero dicitur servitus et reverentia quae ratione alicuius doni et dignitatis excellentis debetur rationali creaturae, propter quod etiam debetur ei adoratio. Dicendum ergo quod nec univoce nec aequivoce dicitur adoratio latriae et duliae proprie sumptae, sed analogice, hoc est per prius et posterius. Unde propter hoc dicit Glossa illa quod *λατρευσις* sive *δουλεια* extenso nomine est communis servitus exhibita cuicumque; non dicit univoca vel eadem, sed communis, scilicet per analogiam, hoc est per prius et posterius. Haec autem est ratio: Adoratio est veneratio vel reverentia exhibita ratione dignitatis superioris et excellentis, et hoc per prius et posterius convenit duliae et latriae. Summa enim excellentia dignitatis est in Deo, et ratione illius debetur adoratio latriae ipsi Deo; excellentia autem dignitatis, quae est in creatura rationali, non est summa, immo ab illa divina et sub illa et ad illam, et ratione istius dignitatis debetur creaturae adoratio duliae. Ex hoc enim quod summum est in Creatore, debet ei creatura summe, et ratione istius summi in Creatore debet adorationem latriae; ratione vero dignitatis datae a Deo creaturae debetur ei dulia, non dignitatis quae summa sit, sed quae sub illa est ratione cuius adoratur Deus.